



Газета виходить з 1936 р.

www.btsau.com.ua

№ 2
(№ 2062)
червень
2025 р.

УНІВЕРСИТЕТ

ГАЗЕТА КОЛЕКТИВУ БІЛОЦЕРКІВСЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО АГРАРНОГО УНІВЕРСИТЕТУ

Традиції

Фундаментальність

Надійність

Сталість

Інновації

Психологічний добробут – цінний ресурс для життя

1 травня в Україні та світі стартував місяць обізнаності про ментальне здоров'я. Цьогоріч він тривав з наголосом на внутрішні опори – сенси, які підтримують нас у часи випробувань та працюють як внутрішні опори.

Фізичне та психологічне здоров'я мають тісний взаємозв'язок. Можна мати сталеві м'язи та десятки годин підготовки у тренажерній залі, проте неможливо бути сконцентрованим на досягненні перших місць на Олімпі, якщо в душі та думках – буревій та тисячі нерозв'язаних тригерів.

Важливо піклуватися про свій психологічний стан протягом усього життя, адже це – підтримка важливого внутрішнього ресурсу. Це наповнення думок позитивом, пошук натхнення для досягнення цілей, здорове спілкування з оточенням, позбавлення страхів і переживань. Якщо майже п'ять років тому це питання було певним табу для суспільства, то наразі тема ментальності є першочерговою. Всеукраїнська програма ментального здоров'я «Ти як?», ініційована першою леді Оленою Зеленською, стала певним відправним плацдармом у руйнуванні стереотипів щодо психології людини. Наразі це потужна платформа, яка є посібником щодо ментальності, зібранням важливих інструментів для самопомогі та пошуку профільних спеціалістів.

Психологічний добробут є невід'ємною складовою й освітнього процесу. Це – надважливий ресурс як для викладачів, так і для студентів. У Білоцерківському НАУ постійно реалізуються заходи, спрямовані на підтримку ментального стану. Це дозволяє вибудувати здоровий діалог як всередині колективу, так і серед молоді.

РІВНІ МОЖЛИВОСТІ В ОСВІТІ



Безбар'єрний простір є важливим компонентом, який впливає на ментальний стан. Будь-які перепони, які стають на шляху, наприклад, вільного пересування територією, викликають у людини переживання. Невирішення нагальної ситуації лише посилює цей чи інший тригер.

Флагманський проект МОН «Освітня безбар'єрність: відкриваючи нові можливості» спрямований на створення доступної, якісної та сучасної освіти для кожного учасника освітнього процесу, щоб уникнути формування пси-

хологічних тригерів і фізичних перешкод. Освіта для всіх – головний принцип, в основі якого переконання, що кожна людина, незалежно від її особливостей, місця проживання чи життєвих обставин, має право на підтримку, розвиток і самореалізацію.

У рамках проекту ректор Олена Шуєт долучилася до круглого столу «Центри підтримки студентів: спільні рішення для рівних можливостей». Захід об'єднав понад 80 представників із різних університетів України. Серед спікерів: Андрій Вітренко, заступник Міністра освіти і науки України, Тетяна Ломакіна, радник-уповноважений Президента України з питань безбар'єрності,

Анастасія Голотенко, експерт з психічного здоров'я Кордінатійного центру Кабінету Міністрів України та освітні з різних куточків країни.

Учасники мали змогу ознайомитися з першим досвідом упровадження Центрів підтримки студентів в 11 пілотних університетах, а також почути практичні кейси. Також у діалозі обговорили не лише виклики, які долають університети, але й дійшли згоди щодо подальших кроків – зокрема, обміну досвідом, взаємної підтримки у запуску Центрів та залучення студентської спільноти до їхньої розбудови.

Наш кор.

ВСЕУКРАЇНСЬКА ПРОГРАМА МЕНТАЛЬНОГО ЗДОРОВ'Я «ТИ ЯК?»



З року в рік людська психіка зазнає все більших трансформацій. На жаль, ці зміни не на краще, адже постійні стреси, переживання, недоспані ночі, тривоги та напруга негативно впливають на самопочуття. Реалії сьогодення потребують ще більшої уваги до ментального здоров'я кожного.

Всеукраїнська програма «Ти як?» – ініціатива першої леді Оленої Зеленської, спрямована на підвищення обізнаності про ментальне здоров'я, зменшення стигми, пов'язаної з ним, та надання доступної психологічної допомоги тим, хто її потребує. Саме впровадження цієї ініціативи у Білоцерківському НАУ є важливим кроком до створення сприятливого середовища для студентів, викладачів, та в цілому всіх співробітників.

Білоцерківський національний аграрний університет – місце, де

студенти переживають період становлення, навчання та соціалізації. Цей етап може бути сповнений стресу, тривоги та інших психологічних викликів. Програма «Ти як?» допомагає створити атмосферу відкритості та підтримки, де кожен може звернутися за допомогою та отримати її.



З метою популяризації та привернення уваги здобувачів вищої освіти до необхідності дбати про свій психічний стан упродовж 2024 року та до сьогодні реалізується ряд важливих заходів на всіх факультетах. Зокрема, студентів було ознайомлено з технікою самопомогі при стресі та ознаками, які свідчать про погіршення психоемоційного

стану. Подібні заходи були проведені й для науково-педагогічних працівників усіх факультетів.

Особлива увага приділяється першокурсникам, адже новий колектив, локація та загалом освітній процес – це певний стрес для молодої людини. Мало того, перед студентом постає нова вимога – перехід від пасивного засвоєння знань до активного їх пошуку та аналізу. Саме для забезпечення соціально-психологічної адаптації було розроблено та впроваджено систему заходів. Йдеться про діяльність інституту кураторства, посвята в студенти, викладання курсу «Філософія» та «Вступ до спеціальності» на всіх ОП, зустрічі із студентським самоврядуванням, відвідування музею історії Університету, залучення до фахових наукових гуртків та до участі в самодіяльності заохочують студентів до самоаналізу, дослідження своїх власних думок, почуттів та мотивів. Це допомагає їм краще розуміти себе, свої потреби та бажання, а також знаходити шляхи саморозвитку та особистого зростання.

Вже доброю практикою у Білоцерківському національному аграрному університеті стала організація інтерактивних виставок Mental Trek для студентів-першокурсників. Вони інформують про засоби підтримки психічного здоров'я у повсякденному житті та кризових ситуаціях, порушують



питання булінгу, а також навчають їх бути толерантними. Перелічені зусилля спрямовано на мінімізацію чинників, що можуть призвести до дезадаптації, та полегшують процес соціально-психологічної адаптації.

Впровадження Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?» у Білоцерківському національному аграрному університеті є важливим кроком до створення прогресивного середовища. Адже ментальне здоров'я є запорукою успіху та благополуччя кожного члена університетської спільноти.

Л.М. МЕЛЬНИК,
завідувач кафедри
філософських та політичних
наук, координатор Всеукраїнської
програми ментального
здоров'я «Ти як?»
у Білоцерківській міській
територіальній громаді.

МИСТЕЦТВО ЯК ТЕРАПІЯ

Мистецтво не просто прикрашає наше життя – воно глибоко впливає на нашу свідомість, емоційний стан і навіть фізичне здоров'я. Дослідження нейробіологів і психологів доводять, що творчість та естетика можуть зміцнювати ментальне благополуччя, знижувати рівень стресу та допомагати впоратися з життєвими викликами.

До Всесвітнього дня мистецтва та Міжнародного дня культури у Білоцерківському НАУ було проведено творчий цикл заходів. Не лише задля творчості, але й самовираження, комунікації, примноження знань та пошуку нових інтересів реалізовано ініціативу.

З виставки картин «Ідентифікую себе вільною, гармонійною, українкою» Оксани Славінської, начальника структурного підрозділу БНАУ, було розпочато цей натхненний екскурс.



Кожен захід покликаний познайомити з творчістю та хобі колективу університету, віднайти шляхи для ментальної рівноваги та допомогти студентам у пошуку себе.



Поетичне слово, що пробуджує свідомість українців – ще один творчий захід за участі викладачів і студентів. Кожен поділився своїм улюбленим твором, емоційно передавши його зміст і наповнення. Ректор Олена Шуст підтримала колектив у творчих починаннях, зауваживши, що окрім чудового захоплення, це ще й метод для пошуку ментальної рівноваги.

Під час інтеркомунікації «Освіта – життєдайне



джерело розвитку гармонійної особистості» відбулося обговорення за участі керівництва університету, викладачів і студентства теми сучасної системи освіти, зокрема її ролі у формуванні сучасної особистості. Також присутні висловили свої думки після прочитання автобіографічного твору Тари Вестовер «Освічена».

У Центрі ветеранського розвитку Білоцерківського НАУ відбувся автентичний та важливий майстер-клас із писанкарства.

Захід організовано Службою ментального здоров'я кафедри філософських та по-

літичних наук для підтримки ментального здоров'я наших героїв – ветеранів війни. Ветеран війни М.Ю. Цяпич представив власну унікальну



колекцію. Це особливі ляльки-мотанки і писанки, які були створені власноруч на фронті або знайдені у різних кутках України.

Учасники мали можливість доторкнутися до давньоукраїнського мистецтва,



створити власні символічні писанки, відображаючи думки та почуття в орнаментах. Цей медитативний процес не лише допоміг відволіктися від тривоги, але й став ще одним кроком для відновлення внутрішньої гармонії та емоційної рівноваги.

Наш кор.

ДО ГАРМОНІЇ — КРІЗЬ ТВОРЧІСТЬ І ТРАДИЦІЇ



День спільноті «Гармонія душі в обіймах традицій та творчості» у Білоцерківському НАУ став яскравою сторінкою у житті колективу і студентства. Досить новий формат заходу, який вдалося реалізувати на всі 100 % і отримати неймовірний фітбек.

Ярослава Тростьянська та голова студентського самоврядування Вікторія Гроза. Учасники обговорили міцний зв'язок між культурною спадщиною, творчим самовираженням та емоційною стійкістю. Також поділилися власними сенсами



Ініціатива об'єднала керівництво, викладачів, студентів і усіх небайдужих задля дослідження простих і дієвих методів підтримки психологічного благополуччя. Дискусійна панель «Від традицій до творчості – це сенси, які нас тримають» стала ключовою частиною заходу. Спікерами виступили ректор університету Олена Шуст, директор Департаменту освіти і науки КОДА

на дошці «Університетська СенсоТека», на якій кожен охочий зміг залишити своє послання.

Протягом усього заходу на різних локаціях проходили цікаві майстер-класи: локація живопису «Кольори моєї душі» стала простором для арт-терапії; на локації «Створюємо красу своїми руками» учасники опанували базові техніки вишивки та в'язання, ляльки-мотанки;



локація «Сам собі пекар», де кожен зміг оздобити кондитерський виріб.

Сподобалася учасникам зона гарденотерапії «Зцілення природою», де бажані мали змогу доглядати за рослинами та створити невеликі композиції, як метод впливу на ментальне здоров'я.

Інтерактивний батл «Збережи вишиванку України» перетворився на змагання щодо знання регіональної символіки. Завітав на захід автобус здоров'я – healthy локація, де можливо було перевірити показник фізичного стану.



Вирувала енергія й у зоні спортивних змагань «Рух – це життя!». Діяла інформаційна зона «Вишиванка – символ національної свідомості українців», де була представлена виставка сімейних вишитих реліквій – глибокий зв'язок традиційного мистецтва з емоційним станом людини.



У наметі «Інформація про психічне здоров'я» фахівці розповідали учасникам про ментальний стан та важливість його підтримки у рамках Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?»

День спільноті «Гармонія душі в обіймах тра-



Освіта, що відповідає на виклики часу: команди Білоцерківського НАУ, Університету Григорія Сковороди в Переяславі та Державного податкового університету взяли участь у Дні спільноті в місті Буча, організованого Київською обласною державною адміністрацією у співпраці з Координаційним центром ментального здоров'я Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?».

Метою заходу стало формування сталого діалогу між закладами вищої освіти, які готують фахівців психологічної та соціальної сфери, і надавачами психосоціальних послуг, які щоденно працюють з громадами, що постраждали від наслідків війни.

Колеги-освітяни знайо-

милися з діяльністю Центру ментального здоров'я, Інтегративно-ресурсного центру та Центру життєстійкості у Бучі. Ці установи демонструють приклади реальної практики підтримки родин, дітей та осіб, які потребують фахової допомоги, зокрема у сфері ментального здоров'я.

Під час підсумкової дискусії було обговорено актуальні виклики, що постають перед освітнім середовищем: адаптація змісту освітніх програм до нових суспільних потреб; розширення можливостей практичної підготовки студентів; інтеграція сервісних моделей у підготовку фахівців.

Без сумніву – важливий діалог, який стане відправним пунктом до спільних напрацювань.

Наш кор.



НАУКОВІ ПОШУКИ СЬОГОДЕННЯ: ВИКЛИКИ ТА ДОСЯГНЕННЯ

День науки у Білоцерківському національному аграрному університеті було відзначено проведенням наукових семінарів, які мали на меті визначення напрямів практичних дій щодо мобілізації внутрішнього науково-дослідного потенціалу науковців у підвищенні результативності наукової діяльності як на рівні кожного дослідника, так й університету в цілому.

Так, 12 травня на агробіотехнологічному факультеті Білоцерківського НАУ відбувся науковий семінар «Аграрна наука: нові завдання та вектори розвитку», на якому підсумовано досягнуті результати науковців та визначено пріоритетні напрями розвитку науково-дослідної та інноваційної діяльності з урахуванням світових трендів, національних пріоритетів наукової діяльності, потреб сільськогосподарських підприємств області, можливостей дослідної інфраструктури університету. У виступах науковців було презентовано результати наукових досліджень, які спроможні формувати позитивні впливи у розвитку агробізнесу як на національному рівні, так і в межах Київської області. Особливу увагу доповідачами привернуто до існуючих труднощів в організації науково-дослідної та експериментальної діяльності та зроблено пропозиції щодо їх подолання, що дозволили істотно підвищити її результативність за аграрним напрямом. За результатами проведення семінару визначено коло оперативних та стратегічних



завдань колективу агробіотехнологічного факультету у розвитку науково-дослідної та інноваційної діяльності.

Позитивний вплив на досягнення запланованих напрямів діяльності за підсумками наукового семінару матиме робоча зустріч науковців агробіотехнологічного факультету БНАУ з представниками наукової спільноти НТУ «Дніпровська політехніка», яка відбулася 14 травня. На цій зустрічі предметом обговорення стали питання налагодження майбутньої співпраці у розвитку перспективних напрямів науково-дослідної та освітньої діяльності.

Учасники презентували тематику наукових досліджень та їх результати, а також обговорили можливі напрями виконання науково-дослідних напрацювань, а саме: проєктування та впровадження інтелектуальних систем управління сільськогосподарським виробництвом; розроблення роботизованих комплексів для виконання технологічних операцій; використання відновлюваних джерел енергії для забезпечення енергетичної автономії аграрних підприємств та оптимізації енергоспоживання; спільне

використання безпілотних літальних апаратів та технологій дистанційного зондування, IT-технологій для моніторингу стану посівів, оцінки врожайності, виявлення проблемних ділянок та просторового планування сільських територій. За результатами конструктивного діалогу сторони висловили взаємну зацікавленість у подальшій співпраці шляхом укладання меморандуму про співпрацю.

Очікується, що консолідація зусиль науковців Білоцерківського національного аграрного університету та НТУ «Дніпровська політехніка» сприятиме розробленню затребуваних галузями національної економіки інноваційних кейсів та підготовці висококваліфікованих фахівців.

Науковий семінар «Науково-дослідна та інноваційна діяльність: підсумки, виклики та вектори розвитку» за участю науково-педагогічних працівників соціально-гуманітарного та економічного факультетів Білоцерківського НАУ відбувся 15 травня. Предметом дискусії семінару стали пропозиції щодо створення міждисциплінарних команд з реалізації спільних наукових ініціатив за суспільним напрямом, зокрема ви-

конання актуальної тематики досліджень в області психологія, право, філософія, історія, політологія, а також педагогіка та філологія.

Учасники семінару обговорили інструменти підвищення результативності наукової діяльності на рівні кожного науковця, структурного підрозділу та напряму в цілому, одним із яких є налагодження поточного планування та періодичного контролю наукових результатів. Особливу увагу привернуто до підвищення активності з підготовки грантових заявок, активізації публікаційної діяльності у високореєтингових виданнях, а також якості та видимості наукових праць.

Підвищену увагу було привернуто до результатів обговорення на науковому семінарі «Аграрно-ветеринарна наука: виклики та стратегічні орієнтири розвитку», який проведено 16 травня, організований науково-педагогічними працівниками біолого-технологічного, екологічного факультетів та факультету ветеринарної медицини. Метою заходу стало обговорення актуальних проблем та визначення стратегічних напрямів розвитку інноваційного, науково-дослідного аграрно-ветеринарного наукового напряму в умовах сучасних викликів.

Обговорили практичну реалізацію результатів наукових досліджень у ветеринарній медицині, включаючи розроблення, патентування та впровадження інноваційних біопрепаратів. Особливу увагу було приділено перспективі застосування сучасних технологій ендопротезування у ветеринарній практиці.

Важливим аспектом дискусії стала проблематика залучення зовнішнього фінансування наукових досліджень. Наголошувалася на необхідності активізації міждисциплінарних досліджень як ефективного інструменту генерації новаторських наукових результатів.

Значну увагу було приділено питанням управління науковими даними. Обговорювалися принципи FAIR (Findable, Accessible, Interoperable, Reusable) даних та їхнє значення для підвищення прозорості, відтворюваності та цитованості наукових досліджень. Було підкреслено важливість інтеграції принципів відкритої науки у науково-дослідну діяльність університету.

За результатами наукового семінару було визначено ключові стратегічні орієнтири подальшого розвитку аграрно-ветеринарного наукового напряму, серед яких: активізація співпраці між науково-педагогічними працівниками різних факультетів для реалізації міждисциплінарних дослідницьких проєктів; підвищення рівня підготовки грантових заявок та розширення участі у наці-

ональних і міжнародних конкурсів; впровадження принципів FAIR-даних у практику наукових досліджень університету, сприяння комерціалізації наукових впроваджень у галузі ветеринарної медицини та біотехнологій.

Водночас найбільш захоплююча інтерактивна комунікація, присвячена молодій науці, відбулася 13 травня. У цій комунікації взяли участь молоді доктори філософії, які нещодавно захистили наукові ступені, та здобувачів вищої освіти, які стали переможцями Міжнародних наукових конкурсів та І Всеукраїнського етапу наукових робіт. Її учасники молоді науковці поділилися безцінним досвідом, розкриваючи секрети обрання наукового шляху та надихаючи своїм прикладом.

Зустріч стала чудовою платформою для обміну ідеями, налагодження контактів та демонстрації неймовірного потенціалу молоді наукової спільноти нашого університету.

О.М. ВАРЧЕНКО,
професор, доктор економічних наук,
проректор з наукової та інноваційної діяльності.



Дайджест науково-практичних конференцій БНАУ

6 березня напередодні Дня Землепорядника на агробіотехнологічному факультеті Білоцерківського НАУ проведено **IV Міжнародну науково-практичну конференцію «Землепорядна галузь України: здобутки, виклики та перспективи»**, присвячену пам'яті видатного вченого, академіка **Анатолія Степановича Даниленка** — людини, яка зробила неопісний внесок у становлення і розвиток сучасної землепорядної науки, земельного кадастру та управління земельними ресурсами.

У конференції взяли участь заступник міського голови м. Біла Церква **Олег Усенко**; голова ГО «Всеукраїнська спілка сертифікованих інженерів - землепорядників» **Олександр Мошун**; голова відокремленого підрозділу ГО «Всеукраїнська спілка сертифікованих інженерів - землепорядників» у Кіровоградській області, керівник регіонального навчально-виробничого центру Білоцерківського НАУ в Кіровоградській області з питань «Пріоритетного напрямку роботи навчально-виробничих центрів» **Іван Владов**; професор кафедри геодезії та землеустрою Білоцерківського НАУ, д-р. екон. наук, професор, член-кореспондент НААН України **Антон Третяк**; декан факультету природничої освіти та природокористування Уманського державного педагогічного університету ім. Павла Тичини к.пед.н., доцент **Інна Рожі**; начальник відділу надання консультацій громадянам

Управління по роботі із зверненнями громадян та доступу до публічної інформації **Держгеокадастру Ганна Малирчук**; в.о. завідувача відділу проблем розвитку землеустрою та земельного кадастру Інституту землекористування Національної академії аграрних наук України, к.е.н. **Роман Харитоненко** та ін.

27 березня пройшла **VI Міжнародна науково-практична конференція присвячена видатним вченим Васильківському С.П. і Молоцькому М.Я.** — засновникам наукової школи з селекції та насінництва пшениці і картоплі «Аграрна освіта і наука: досягнення та перспективи розвитку».

Роботу конференції відкрила ректор університету, доктор економічних наук, професор **Олена Шуст**. У роботі взяли участь фахівці із закладів вищої освіти та наукових установ України, які займаються дослідженням широкого спектру питань аграрної науки. Учасники представляли свої дослідження у чотирьох секціях: Сучасні досягнення в селекції і насінництві сільськогосподарських рослин; Інноваційні розробки в технологіях вирощування сільськогосподарських культур; Енергозберігаючі технології в землеробстві; Новітні технології в захисті рослин.

20 березня 2025 року відбулася **201 Міжнародна науково-практична конференція «Ресурсозберігаючі технології вирощування культурних рослин»**.

У конференції взяли участь науковці, викладачі, аспіранти, представники виробничої сфери та фахівці аграрної галузі.

У рамках конференції обговорено: сучасні ресурсозберігаючі технології обробітку ґрунту; інноваційні підходи до захисту рослин; питання органічного виробництва; шляхи зменшення антропогенного навантаження на ґрунти; практичні аспекти вирощування сільськогосподарських культур у різних ґрунтово-кліматичних умовах.

27 березня організовано **Всеукраїнську науково-практичну конференцію «Сталий розвиток економіки, бізнесу та управління: стратегії та пріоритети»**.

Учасників привітала проректор з наукової та інноваційної діяльності, доктор економічних наук, професор **Ольга Варченко**.

Науковці представляли свої дослідження у восьми секціях, зокрема: «Теорія і практика сталого розвитку підприємництва та торгівлі в умовах посилення трансформаційних викликів»; «Тенденції та перспективи розвитку зеленої економіки в Україні як складова сталого розвитку»; «Публічне управління сталим розвитком сільських територій України в умовах війни та глобалізаційних викликів»; «Концептуальні засади стратегічного управління аграрного бізнесу в умовах повоєнного відновлення»; «Теорія та практика фінансів в умовах посилення трансформаційних викликів»;

«Маркетинг та комунікації в умовах цифровізації економіки країни»; «Обліково-аналітичне забезпечення функціонування та розвитку фермерських господарств»; «Застосування інформаційних технологій, математичне моделювання, аналіз та прогнозування в сучасному економічному та фізичному середовищі».

10 квітня 2025 року відбулася **Всеукраїнська науково-практична конференція «Інноваційні підходи в аграрній сфері та харчовому виробництві: виклики та можливості»**.

Фокус конференції було зосереджено на перспективах розвитку аграрної та харчової промисловості, впровадженні сучасних наукових здобутків у виробництво, інтеграції теоретичних знань із практикою. У центрі уваги — весь ланцюг створення харчової продукції, відповідно до принципу «від лану до столу», який послідовно впроваджується та застосовується в усіх галузях промисловості України та є відображенням глобальної стратегії сталого розвитку, яку підтримує наша держава.

11 квітня пройшла **Міжнародна науково-практична конференція «Виклики та перспективи сучасної науки: теорія, практика, інновації»**. До роботи долучилися профільні експерти, керівництво університету, міжнародні колеги. Захід продемонстрував актуальність науково-практичної співпраці між вищою освітою, наукою та бізне-

сом, став платформою для обміну думками, розширення професійних зв'язків та формування нових ідей щодо розвитку сучасної науки в Україні і світі.

V Міжнародна науково-практична інтернет-конференція «Сучасні виклики й актуальні проблеми лісівничої освіти, науки та виробництва». 18 квітня понад 100 учасників із закладів вищої освіти України, Польщі обговорили актуальні проблеми розвитку лісівничої науки, ділилися набутим досвідом щодо розширення професійних зв'язків. Конференція стала платформою для обміну досвідом, обговорення актуальних проблем та визначення перспектив розвитку лісівничої галузі в Україні. За результатом роботи конференції видано збірник тез.

16 квітня — друга **Всеукраїнська науково-практична конференція «Виробництво екологічно чистої продукції тваринництва: сучасні досягнення та подальші перспективи»**.

Завдяки сучасним цифровим технологіям у конференції у онлайн форматі взяли участь науковці з провідних аграрних та біотехнологічних закладів вищої освіти й наукових установ Одеси, Львова, Харкова, Києва, Дніпра та Білої Церкви.

Окрему цінність конференції надало залучення до дискусії представників бізнес-середовища, чия участь забезпечила практичний вектор у професійних обговореннях.

Початок.

Продовження на 4 стор.

ЄВРОПЕЙСЬКІ СТАНДАРТИ У ВЕТЕРИНАРНІЙ ОСВІТІ



Європейська асоціація закладів ветеринарної освіти (EAEVE) – це провідна професійна організація, яка опікується забезпеченням високих стандартів підготовки ветеринарів відповідно до вимог. Директива 2005/36/ЄС здійснює зовнішню оцінку закладів через Європейську систему оцінки ветеринарної освіти (ESEVT), підтримує принципи «Єдиного Здоров'я», сприяє академічній мобільності, впровадженню інновацій та постійному вдосконаленню навчального процесу. Факультет ветеринарної медицини Білоцерківського НАУ успішно пройшов акредитацію ESEVT у жовтні 2021 року і є повним членом EAEVE.

Генеральна асамблея є найвищим керівним органом EAEVE. Визначає стратегічні напрями діяльності Асоціації, ухвалює нормативні документи, обирає членів виконавчих структур та приймає ключові рішення щодо розвитку європейської ветеринарної освіти.

12 та 13 червня, на базі University College Dublin, відбулася 38-ма Генеральна асамблея у Дубліні. У рамках першого дня було заслухано звіти виконавчих органів (ExCom, ECOVE), обговорено оновлення процедур ESEVT, підсумки реалізації проєкту Erasmus+ VetRepos, а також організаційні питання наступної асамблеї у Барселоні 2026 року. Засідання супроводжувалося робочими зустрічами представників країн-членів і дискусіями

ми щодо подальшого розвитку мережі EAEVE. На засіданні 7 Регіону, який об'єднує Хорватію, Чехію, Угорщину, Польщу, Словаччину, Словенію та Україну, представники ветеринарних освітніх закладів обговорили нагальні проблеми та перспективи розвитку ветеринарної освіти, тенденції та новинки у кожній із країн та обрали голову регіонального об'єднання на наступний період. На засіданні декан ФВМ Білоцерківського НАУ Т.М. Царенко доповів про ситуацію з навчанням на факультеті, створення безпечних умов для студентів та роботи для викладачів в умовах воєнного стану, практичну підготовку студентів, українську систему зовнішнього оцінювання випускників (ЄДКІ) та перспективи і плани подальшого розвитку факультету та забезпечення якості освіти.

Другий день Асамблеї був присвячений освітній тематиці. Учасники зосередилися на сучасних підходах до оцінювання результатів навчання, розвитку клінічного та метакогнітивного мислення, інтеграції цифрових інструментів в освітній процес. Було представлено «Guidelines for Assessment in Veterinary Education», приклади відкритих онлайн завдань, концепцію «learning to learn», а також підходи до створення безпечного та етично відповідального навчального середовища. Окрема увага приділялася стандартам біозахисту у ветеринарній освіті, а також методам внутрішнього контролю якості (CIQA) і підготовці до акредитаційних ESEVT-візитів. Освітній день став важливою платформою обміну досвідом, спрямованого на зміцнення якості ветеринарної освіти в умовах сучасних викликів.

Участь Білоцерківського НАУ у Генеральній асамблеї є частиною роботи із впровадження європейських стандартів у ветеринарну освіту нашого університету, підтримання зв'язків із Асоціацією в цілому та з нашими давніми і новими закордонними партнерами.

Т.М. ЦАРЕНКО, декан факультету ветеринарної медицини.

ПАРТІЯ ТРИВАЛІСТЮ В ЖИТТЯ

Перефразовуючи Евріпіда, можна стверджувати: «Скажи, який вид спорту ти обрав, і я скажу хто ти». У насиченому подіями житті Володимира Максимовича Власенка заняття спортом займало особливе місце.

Починалось свідоме життя Володимира в окупованому селі В'язівці, що на Черкащині. Першим видом спорту у хлопчаків, звичайно, був біг. Ось як запам'ятався малому Володимиру перший серйозний старт: «На Корсунському шляху фашисти звели намет, організували майстерню для ремонту танків й автомобілів. Коли майстри їхали на обід, ми звідти виносили речі. Нас переслідували, нацьковували вівчарку. Я був найменшим, а тому відстав і собака мене повалив, прокусив сідницю».

Другим захопленням у війну була стрільба. «У травні 1944 року я розкрутив міну, хотів вистрелити тільки запалом. Отримав поранення лівої руки, мені відірвало два пальці, інші спотворило, було поранення шийних хребців, осколки в правій руці. Хірург Квітківський хотів відрізати ліву руку. Мама умовила: нехай залишиться хоча б така рука». Кар'єра ветеринарного хірурга, майбутнього академіка НААН могла би закінчитись, так і не розпочавшись.

Наступним кроком стало навчання у Черкаському ветеринарному технікумі, там Володимир вчився і самостверджувався: займався спортом – боксом, волейболом, легкою атлетикою, лижами, шахами, настільним тенісом, стрільбою. Футбол не любив через метушню на полі. У вересні 1950 року виграв конкурс серед однокурсників, переплив Дніпро в задану точку на протилежному березі, інших «знесло течією». Його помітили, стали рахуватися. В ті роки став чемпіоном з боксу серед учнів технікумів Міністерства сільськогосподарства УРСР.

Навчання на ветеринарному факультеті Білоцерківського сільськогосподарського інституту Володимиру Власенку давалося легко: він мав середню ветеринарну освіту та

практичний досвід: учився успішно, займався науковою та громадською роботою, багато читав, навчався бальним танцям, продовжив заняття спортом. Особливо популярними серед студентів були шахи і волейбол. Батько любив волейбол за необхідність грати командою, вміння розподіляти ролі, враховувати сильні і слабкі риси гравців, робити ставку і вигравати злагодженою колективу. Пам'ятаю, як тато ввечері виходив грати у волейбол на спортмайданчик студентського гуртожитку № 3, де жила сім'я молодого аспіранта в окремій кімнаті. З віком батько перейшов у команду ветеранів і ходив до спортзалу на Роській, там щосуботи для власного задоволення та здоров'я грали викладачі університету.

Вважаю, що ми обираємо спорт за своїми здібностями, а освоївши, переносимо стратегію і тактику гри на професійну діяльність. Так і Володимир Максимович, ставши у 42 роки ректором інституту, почав із чіткого розподілу обов'язків кожного підрозділу і працівника, затвердження планів роботи та відкритої звітності про виконання. Такий демократичний підхід і відкритість сформували «дух свободи» – кожен керував своїми діями, свідомо підходив до справи.

Спортивною пристрастю Володимира Максимовича залишалися шахи, починаючи з 1950 року. 75 років життя! У Черкасах став чемпіоном технікуму з шахів, обігравши студентів і вчителів. У Білоцерківському сільськогосподарському інституті теж не раз виграв турніри, за перемогу в одному з конкурсів студент 2 курсу В. Власенко отримав приз – шахівницю з дарчим написом організатора турніру від профспілок – доц. Т.В. Трємбовельського. Захоплення шахами характеризує такі два випадки: один – видатний, другий – гумористичний. В 1975 році в інститутській багатотиражці була опублікована найскладніша з шахових задач – чотириходівка, автор – доц. В. Власенко. У наступних випусках газети не було імен переможців, отже, конкурс на

вирішення задачі продовжувався! Легендою університету стали шахові турніри після роботи, які продовжувалися до ночі. Кажуть, такий турнір був перерваний сердитою дружиною одного з учасників, яка «перевернула шахівницю».

Володимир Максимович на посаді ректора керувався принципом: спорт і фізичне виховання є важливою складовою навчального і виховного процесу. Для студентів, тренерського складу були створені належні умови – і результати не забарилися. З 1996 по 2000 роки на чемпіонатах України студенти вибороли 7 золотих, 8 срібних, 9 бронзових медалей. Серед них були учасники Олімпійських ігор, переможці Чемпіонатів світу та змагань на Кубок Світу, переможці чемпіонатів Європи і Кубку Європи.

Серед видатних гостей університету, з якими часто проводилися зустрічі колективу, були також триратний олімпійський чемпіон, борець вільного стилю, уродженець Білої Церкви Олександр Медведь, шестиразовий рекордсмен світу зі стрибків у висоту, олімпійський чемпіон Валерій Брумел.

Величезна увага, яку Володимир Максимович приділяв фізичному вихованню студентів, була гідно оцінена державою: у 2004 році йому було присвоєно звання «Заслужений працівник фізичної культури і спорту України».

А найбільшою нагородою для Володимира Максимовича були зустрічі в колі родини з дітьми, внуками і правнучками, яких він навчив великій науці жити серед людей і ще передав своє захоплення шахами. Навчаючи гри в шахи, батько казав: «Хто як думає, так і ходить. Треба уміти робити стратегічні ходи». І за приклад надавав книгу «Велика шахівниця» видатного політика Збігнева Бжезінського, який стверджував, що гравець в гольф не може бути геостратеґом, треба уміти грати в шахи.

О.В. ВЛАСЕНКО, професор, доктор медичних наук, фізіолог.

Дайджест науково-практичних конференцій БНАУ

Закінчення. Початок на 3 стор.

22-23 квітня у Білоцерківському національному аграрному університеті відбулася **Всеукраїнська науково-практична конференція здобувачів вищої освіти «Молодь – аграрній науці і виробництву»**.

У роботі конференції взяли участь понад 459 учасників з України, зокрема: Білоцерківський національний аграрний університет, Київський національний університет імені Тараса Шевченка, Луцький національний технічний університет, Уманський національний університет, ВСП «Технологіко-економічний фаховий коледж Білоцерківського НАУ». Взяли участь також партнери факультету ветеринарної медицини Білоцерківського НАУ: Компанія «Royal Canin», Компанія «Біовет» ветеринарний шпиталь «Genesis» (м. Київ), Компанія «Boehringer Ingelheim», Асоціація виробників молока «АВМ», Кадрове агентство «Агроджоб», Компанія «ЕквіТестЛаб», Приватне акціонерне товариство «МХП», Мережа ветеринарних лікарень «Зоолокс» (м. Київ), НВФ «Бровафарма», НВП «Укрзооветпромстач», Компанія «ВЕТ-СТАР», Компанія «Еланко», журнали «Тваринництво і Ветеринарія», VET TOPic.

Основна мета конференції – пошук інноваційних пріоритетів у розвитку економіки та менеджменту; інновацій-

них технологій в агрономії, лісовому та садово-парковому господарстві, землеустрої, електроенергетиці; опанування новітніми технологіями виробництва та переробки продукції тваринництва, харчовими технологіями; вирішення актуальних проблем ветеринарної медицини; питань законодавства; пошук актуального шляху пізнання мов; екологізація виробництва та охорона природи як основа збалансованого розвитку.

Всеукраїнська науково-практична конференція «Нові покоління фахівців – для розвитку галузі рибиництва в Україні» відбулася 1 травня (присвячена 20-річчю підготовки фахівців спеціальності «Водні біоресурси та аквакультура» у Білоцерківському національному аграрному університеті).

Учасників привітала Олена Шуст, ректор Білоцерківського НАУ, доктор екон. наук, професор, відмітивши про формування нових компетентностей у молодих фахівців, які відповідають сучасним викликам і трендам на ринку праці.

Тематичні кейси конференції включали: Кліматична складова в програмах підготовки фахівців спеціальності Водні біоресурси та аквакультура – Тетяна Димань, проректор з освітньої, виховної та міжнародної діяльності, д-р. с.-г. наук, професор. Дослідницько-інноваційна екосистема університету в підготовці фахівців для галузі рибиництва: виклики та можливості –

Ольга Варченко, проректор з наукової та інноваційної діяльності, д-р. екон. наук, професор. Відкриття нових можливостей – Юрій Шаріло, директор ДУ «Методично-технологічний центр з аквакультури», голова Ради роботодавців спеціальності Н5 Білоцерківського НАУ. Магістерська платформа спеціальності Н5 Водні біоресурси та аквакультура 2025 – підтримка професійної адаптації нових поколінь фахівців у сучасних умовах ринку праці, що швидко змінюються. – Марина Пашко, керівник дільниці ТОВ СРП «Осетр», канд. с.-г. наук, член ради роботодавців; Олександр Руденко, засновник та CEO компанії «Smart Tech Industry». Стимулювання креативного мислення та пошуку інноваційних рішень які допоможуть молодим спеціалістам вийти на новий рівень у професійній діяльності – Борис Дзюба, doc. MSc. PhD факультету рибного господарства та охорони вод Південночеського університету в Чеських Будейовіцях; Павло Кутіщев, канд. біол. наук, доцент кафедри водних біоресурсів та аквакультури ХДАЕУ. Професійне зростання фахівців через застосування інтерактивних майстер-класів, семінарів, обговорень та практичних кейсів – Олександр Мельниченко, декан екологічного факультету, д-р. с.-г. наук, професор; Наталія Гриневич, завідувач кафедри іхтіології та зоології, д-р. вет. наук, професор.

6 травня на біолого-технологічному факультеті Білоцерківського націо-

нального аграрного університету пройшла **Всеукраїнська науково-практична конференція «Генетичні і селекційні аспекти інтенсифікації виробництва і переробки продукції тваринництва» присвячена 90-річчю від дня народження видатного генетика-селекціонера Миколи Захаровича Басовського**, організована науково-педагогічним колективом кафедри Генетики, розведення та селекції тварин під керівництвом доктора с.-г. наук, професора Руслани Ставецької.

Були представлені основні праці вченого, які охоплюють широке коло теоретичних і практичних питань, щодо досліджень методів оцінки племінної цінності сільськогосподарських тварин, створенню автоматизованих інформаційних систем, які нині використовуються у господарствах.

На конференцію завітала родина науковця, які окрім наукових здобутків розповіли і про життєвий шлях науковця.

5-6 червня на економічному факультеті Білоцерківського національного аграрного університету відбулася **Міжнародна науково-практична конференція «Фінанси, маркетинг, менеджмент, економіка: сталі рішення та цифрові трансформації»**.

Упродовж двох днів, провідні науковці, практики, молоді дослідники та представники бізнесу з України та з-за кордону ділилися своїми знаннями, досвідом та інноваційними ідеями.

До дискусії були запрошені провідні іноземні та вітчизняні експерти, серед яких в онлайн форматі долучилися представники Жешувського університету (Польща), Комратського національного університету (Молдова), Батумського державного університету ім. Шота Руставелі (Грузія), Білостоцького університету (Польща), Луганського національного університету ім. Тараса Шевченка, Київського національного економічного університету ім. Вадима Гетьмана, Уманського національного університету. В офлайн форматі до університету завітали представники Національного університету біоресурсів і природокористування України, Національного університету харчових технологій та Асоціації експертів зі сталого розвитку.

Основні акценти доповідей: кліматичні та фінансові ризики; туризм і страховий асистанс; маркетингова поведінка в онлайн-середовищі; монетарна політика НБУ; сталі розвиток; підприємництво у страхуванні; «зелена» трансформація ЄС та Україна; штучний інтелект у контролі віддаленої роботи; цифрові інструменти в агросекторі.

Особлива увага приділялася ролі штучного інтелекту, блокчейну, великих даних та інших сучасних технологій у формуванні нового економічного ландшафту.

Конференція сприяла не лише обміну знаннями, але й налагодженню нових наукових контактів та зміцненню співпраці між науковими й освітніми установами України, Грузії, Польщі, Молдови та з бізнес-структурами.

Адреса редакції:
Соборна площа, 8/1, м. Біла Церква Київської обл., 09117,
тел.: (04563) 5-12-88;
e-mail: redaksiaviddil@ukr.net
Електронна версія газети на сайті університету
<http://www.btsau.com.ua>

Газета “Університет”
Відповідальна за випуск О.В. Славінська
Редактор І.О. Масльон
Технічний редактор В.С. Мельник
Коректор: О.О. Грушко

За достовірність інформації відповідальність несе автор. Редакція залишає за собою право редагувати та скорочувати текст.
Комп'ютерна верстка. Ідентифікатор в Реєстрі суб'єктів у сфері медіа: R30-03973.
Підписано до друку 7.06.2025 р. Тираж 1000